

Jutro wielki dzień

Nad miasteczkiem z wolna zapadał zmierzch, a tu w dolinie szczególnie. Drzewa „odpędzały” kończący się dzień, zatrzymując resztki jesiennego światła. W górze jeszcze jaśniało i szumiało, pod butami szeleściło. Pożółkłe listowie, gdzieśgdzie przeplatane ściemniałą czerwienią i wyblakłym pomarańczem, i popielą, i czerwienią nawet, w ostatekach niknącego światła zatracają urzekającą różnobarwność przypisaną tej tylko porze, żadnej innej. Już nie najjaśniej, ale jeszcze nie na tyle mroczno, by zdążyć oznaczyć to miejsce, wybrane wczoraj przez zgromadzenie mieszkańców. Jutro wielki dzień.

Postawny mężczyzna w średnim wieku, mimo gęstniejącej szarości, szedł nie śpiesznie, lecz dość powoli, bo wcześniej zaopatrzył się w sporą latarnię. Pragnął wreszcie w spokoju i samotności bezpiecznie stanąć na tym kawałku ziemi, gdzie przed minioną właśnie zawieruchą wojenną przeżył krótkie, beztrudne lata dzieciństwa i wczesnej młodości. Potem runął świat. Ale nie mógł i nie chciał teraz o tym myśleć. Choćby w ten jeden wieczór.

Zrobił jeszcze kilka kroków, stanął. Wciągnął w płuca chłodne, czyste powietrze i zdecydowanie, z radością wbił w dość twarde podłoże półtorametrowej długości drzewce z białą-czerwoną chorągiewką na szczycie. Chyba przez moment poczuł, co to szczęście.

Jutro, w samo południe, gdy zabiją dzwony na Anioł Pański, w przytomności wszystkich współrodaków posadzi drzewko – Dąb Niepodległości. To ono przez dziesięciolecia zaświadczało będzie o tym listopadzie, tegoż pamiętnego 1918 roku.

Dziesięciolecia mijały, drzewo rosło i męźniało. Niestraszne mu były wichury, huragany i wojny. Przetrwało bez większego uszczerbku. Postarało się. Było niepokonane. A dziś, w 2018 roku, będąc stulatkiem, budzi powszechny podziw i szacunek.

Jeśli kiedykolwiek zechcesz przechodzić, czy spacerować uliczką Cichą w Pruchniku, zatrzymaj się na chwilę. To tam właśnie, w pobliżu dawnego budynku kina Luna zobaczysz to przepiękne drzewo. Unieś głowę, obejmij je spojrzeniem i pomyśl, że to już sto lat. Niebywałe.